15 Y, puesto que, como hemos visto, tampoco pueden existir en las cosas sensibles, está claro que o no existen en absoluto o existen de cierta manera, y, por consiguiente, no se les puede atribuir el ser absolutamente. «Ser», en efecto, lo decimos en varios sentidos.

Pues así como las proposiciones universales, en las Matemá- 3  
 ticas, no tratan de cosas separadas aparte de las magnitudes y de los números, sino que tratan de éstos, pero no en cuanto son  
 20 capaces de tener magnitud o de ser divisibles, es evidente que también acerca de las magnitudes sensibles puede haber enunciados y demostraciones, pero no en cuanto sensibles, sino en cuanto dotadas de determinadas cualidades. Pues así como hay muchos enunciados que consideran las cosas exclusivamente en cuanto se mueven, sin preocuparse de qué es cada una de tales  
 25 cosas ni de sus accidentes, y de aquí no se sigue necesaria-

in sensibilibus ea esse contingat, manifestum est quod aut  
 omnino non sunt aut modo quodam sunt, et ob hoc non sim-  
 3 pliciter sunt. Multipliciter namque ipsum esse dicimus. Quem-  
 admodum enim universalialia in mathematicis non sunt de sepa-  
 ratis, circa magnitudines numerosque, verum de his, quanquam  
 non quatenus talia ut magnitudinem habeant aut divisibilia sint, 20  
 patet quod etiam de magnitudinibus sensibilibus rationes et de-  
 monstraciones sunt, verum non prout sensibiles sed prout tales  
 sunt. Quemadmodum enim, prout mota solum, multae rationes  
 sunt, absque eo quod quid sit unumquodque eorum ac eis acci-  
 dentium consideretur, et non est necesse propterea *vel* ali- 25  
 quid motum a sensibilibus separatum esse vel in eis aliquam natu-  
 ram segregatam esse, ita de motis etiam erunt rationes atque  
 scientiae, non tamen quatenus mota, verum quatenus corpora tan-  
 tum, et rursus prout superficies tantum, et prout longitudines tan-  
 tum, et quatenus divisibilia et quatenus indivisibilia situm habentia, 30  
 et prout indivisibilia tantum. Quare cum simpliciter verum sit  
 dicere non solum separabilia sed et non separabilia esse, veluti  
 mota et mathematica, quia (etiam qualia dicunt) verum est sim-  
 pliciter dicere et talia esse; et quemadmodum ceteras scientias

mente que o bien haya algo que se mueve separado de las cosas  
 sensibles o que haya en éstas cierta naturaleza determinada y  
 aparte, así también acerca de las cosas que se mueven habrá  
 enunciados y ciencias, pero no en cuanto se mueven, sino tan  
 sólo en cuanto cuerpos, y, nuevamente, o bien sólo en cuanto  
 superficies o sólo en cuanto longitudes, y en cuanto divisibles,  
 o en cuanto indivisibles dotadas de posición, o sólo en cuanto 30  
 indivisibles.